

№^{no} 5

D. 5. Stycznia.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zjazd w Bytomiu
1460.

NOWOŚCI WARSZAWSKIĘ.

Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem z d. 17 z. m. mianowała: Assessorem Trybunału Cywilnego Woje: Mazowiec: Antoniego Morzyckiego, Assessora Sądu Policji Poprawczej Wydziału I w Warszawie, w jego zaś miejsce Assessorem Sądu Policji Popraw: Józefa Kamińskiego Aplikanta Sądowego. — Komisya Rządowa Sprawiedliwości w d. 28 z. m. mianowała Lukwirentem Sądu Policji Popraw: Obwodu Płockiego Wincentego Hebdę Aplikanta Sądowego.

Rada Towarzystwa Wyrobów Zbożowych. Powodowana życzeniem aby Akcjonariusze na następnem swem ogólnem zebraniu ujrzeli Młyn swój ukończony, a przez to postawieni byli w możności ocenienia tak usiłowań Rady jako i prawdziwego stanu Towarzystwa; po naradzeniu się w tej mierze, ze znakomitszemi Akcjonariuszami w dniu 27 z. m. postanowiła termin ogólnego zebrania na dzień 15 b. m. przeznaczony, do d. 1 Maja 1828 odroczyć. Kiedy w kraich gdzie zakłady wszelkie do najwyższej doskonałości doszły, prawie nigdy zamierzone fabryki w przeznaczonym terminie nie mogły się rozpocząć, nie można się dziwić, że przy pierwszym stawieniu w kraiu naszym *Machiny parowej* o sile 60 koni, trudne do przewidzenia okoliczności niedozwołyły dotąd ukończenia Młyna i Machiny; przygotowane jednak prawie wszystkie sztuki, tak że tylko pozostaje złożyć je i ustawić, zapewniają iż wkrót-

ce ruch Machinie nadany i cały zakład Towarzystwa zamierzonego celu dojdzie. Akcjonariusze chcący się przekonać o stanie Towarzystwa, znajdą otwarte rachunki i akta u Dyrektora Towarzystwa przy włytnie parowym mieszkającego, przez dni 5 następnych od dnia 15 Stycznia poczynając.

Wysłała rycina zlitografji wyobrażająca portret *Karola Lipińskiego*, nabyć ją można za złp: 3 w handlu J. L. *Wemmera* przy ulicy Krakow: Przed: Nr 442 na przeciw odwachu.

Numer 49 *Rozrywek dla Dzieci* rozpoczynający rok 1828 wyszedł z druku; jak zwykle są w nim umieszczone interesujące przedmioty, oraz wiadomość o życiu *Piotra Skargi* odtobiona jego wizerunkiem. Umieszczamy napis Jego nagrobku będącego w Kościele Krakowskim S. Piotra. «Ta trumna zawiera w sobie *Złotoustego*, przewielebnego sługę BOGA, *Piotra Skargę*, ze zgromadzenia JEZUSOWEGO. Na wieczną oznakę żalu zostanie to dzieło, iż okazałszy grobowiec nie obejmując zwłok Męża, który dwory królewskie cnotami, świat chrześcijański pobożnością, xiążnicę nauką, swoje zgromadzenie zaszczytem, a Niebo zbawionemi duszami napełnił. Lecz on apostołskiego ubóstwa będąc wielkim czcicielem, nie byłby nawet na taki pomnik zezwolił, iaki tu *Stanisław Bielcki*, ze zgromadzenia JEZUSOWEGO, kosztem 10. Xiężnej Katarzyny z *Sobieskich Rądzwillowej*, na uczczenie wielkich cnot jego, poświęcił r. 1695.»

Jutro daną będzie *Zabawa Przyjacielska* w domu Nr 792 przy ulicy Elektoralnej. Osoba od wnijscia płaci zł: 3

Dziś zimna stopni 16.

Jutro jako w uroczystość SS. Trzech KRÓLI, oraz pierwsze Święto BOŻEGO NARODZENIA według starego Kalendarza, *Kurjer* nie wyjdzie.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dostrzegacz Austriacki pod d. 23 z. m. umieścił zbiżanie wieści rozgłoszonych przez gazety Londyńskie i Paryżkie o działaniach gabinetu Austriackiego w okolicznościach Grecko-Tureckich, z tego powodu przytoczył całą notę podaną jeszcze dnia 12 Marca r. z. przez Internuncjusza Austriackiego Porcie Ottomańskiej, w której wyraźnie oświadczone, że dwór Austriacki pragnął uśmierzyć zamieszki w Grecji. Nota kończy się temi słowy: Dwory Petersburski i Londyński udzieliły dworowi Cesarzsko-Austriackiemu plany, które poczyliują za właściwe do dopięcia tego zhabwennego celu. J. C. Mość uznał w nich nie tylko całą wartość jaką te dwa wielkie Mocarstwa przywiązują do przedmiotu, który Cesarza Jmci iednakowo obchodzi, lecz oraz nagłą i niezbedną potrzebę dla Porty, położenia końca terażniejszej godnej ubolewania walce, a to w czasie iak może być najkrótszym i sposobami najprzyzwoitszemi. Kroki Reprezentantów obu dworów *Rossyjskiego* i *Angielskiego*, oraz innych Poselstw dworów sprzymierzonych przy Porcie, nie mogą zostawiać najmniejszej wątpliwości ani względem rzeczywistości wspomnianych planów, ani względem wystawionej Porcie potrzeby im ulegania. Niżej podpisany otrzymał więc rozkaz, aby oświadczenia i propozycje, które PP. Reprezentanci obu wspomnianych dworów podadzą Wysokiej Porcie, polecił iak największej jej uwadze. Prosi jej, aby ie dokładnie w mądrości swojej zglębiła,

i zastanowiła się nad niewyrachowanemi skutkami, iakieby postanowienie skwapliwe, i przeciwne równie prawdziwym jej interessom, iak życzeniom Mocarstw jej przyjacielskich, mogło za sobą dla tego Państwa pociągnąć. Jako tłumacz dworu, który nie umie ani udawać uczuć, ani tać prawdy, który ani usiłuaie podobać się, ani obawiać się niepodobać, niżej podpisany pochlebja sobie, iż Ministerjum zechce przyjąć to oświadczenie z taką życzliwością i ufnością, iakich już w innych nierównie mniej ważnych okolicznościach, tyle dowodów odebrał.»—

Król *Bawarski* zwołał nowy Sejm, który rozpocznie się d. 15 b. m.— W zeszłym miesiącu umarło w *Lill* w *Niderlandji* 57 dzieci na ospę. — Hiszpański Dowódca buntowników *Gate*, napadł w 30 ludzi wieś *Alberykę*, gdzie zamordować kazał tamecznego pisarza i wziął gwałtem 60,000 franków kontrybucji od tamecznych włóscian.— Cesarz *Brazylii* *Don Pedro* ma objąć osobiście dowództwo swojego wojska przeciw Rzeczypospolitej *Buenos Ajres*. — Między *Szesterfeld* i *Szeffield* w *Anglii* spstrzegł Pocztyjlon deliżansu puljares leżący na gościńcu, który przez uwiadomionego tytu Konduktora deliżansu został podniesiony. Obadwa zajrzawszy co się w owym puljaresie znajdowało, znaleźli w nim noty bankowe na 1000 kilkaset funtów szterlingów! radując się w duchu że znalazłszy tego który zgubił puljares, sowitą odbiorą nagrodę. Gdy przyiechali do pobliskiej stacji, znalazł się istotnie podróżny który zgubił ów puljares, iednak nie małe było ich zadziwienie, gdy podróżny w obecności świadków okazał im, że te noty bankowe były tylko imitacją, służące w czasie gdyby go rabusie napadli, aby tym sposobem łatwiej się od łotrów mógł uwolnić, zachowawszy winnej części sukni prawdziwe papiery

bankowe.—W *Bridgewater* w *Anglii* Ojciec i Syn prowadzą każdy osobno rzemiosło w jednym domu, znajduje się przed domem szczególny znak do nich spólnie należący z następującym napisem: *Burnes i Syn* tu się trudnią kowalstwem i golarnią, iako to: tu kuia konie i gola brody, wyporządzaia małe i duże zamki i fryzują włosy, rwa zęby i puszczaia krew ludzom i koniom. Przytem sprzedaja się także różne wzmacniające trunki i likwory. NB: moja żona uczy dzieci czytać i pisać oraz obcych języków, mając przytem niewiasty do pomocy, które uczą matematyki i robot modnych.

Syn sławnego podróżnika *Mungo-Park*, naśladować swego ojca, odbywa teraz podróż w głąbi *Afryki*, żeby zaś był bezpieczniejszy między dzikami *Murzynami*, uczernił się i zupełnie naśladowie *Marzynów*. — W *Tyrolu* życie para małżeńska mająca wcale różne własności. Mąż urodzony w *Szwecji* nie znosi upałów, a Żona urodzona w *Malcie* choruje w czasie najśniejszego zimna. Mąż wdryga sięgdy widzi jabłką, a lubi niezmiernie maliny, Żona mgleie usłyszawszy zapach malin, a jabłka są jej najprzyjemniejszym przysmakiem. Mąż spokojny, rzadko kiedy przemówi, ustawicznie pracując, Żona sławna gadulka, po całych dniach krzycząca. Mąż mało dba o pieniądze, Żona zbiera je troskliwie. Mąż wstaje przed wschodem słońca, a udaje się naspoczynek przed wieczorem, Żona spi do 10tej a idzie do łóżka opóźnie. Mąż bardzo kocha swą córkę, mniej dbając o synów; Żona pieści się z synami, mało zatrudnia się córką. Mąż jest ślepy na jedno oko, Żona ma jedną nogę krótszą. Pomimo tylu sprzeczności fizycznych i moralnych, to małżeństwo jest wzorem zgody i najszczęśliwszego pożycia. — Na *Królewsko-Miejskim* teatrze w *Berlinie* grywaną jest teraz bardzo często, *Melodrama* przełożona

z francuzkiego, *Życie Szulera*. — Miasto *Norwaryno* (dawniej *Pylos*) pod którem niedawno odbyła się sławna dla orczya Chrześcijańskiego bitwa, ma ludności 3000, między którymi tylko 300 jest Turków. Ma niektóre szczątki starożytności i prowadziło znaczny handel. Warownie tego miasta były dobrze utrzymywane przez Turków.

Jeden z dzienników umiejętności donosi, że właściciel dóbr nad *Roną* używał drzew wysokich iako konduktorów od gradu zabezpieczających, a mianowicie *Topolowych* wysokich, które końcami metalicznymi i drótem w tym zamiarze opatrywał.—*P. Turpin* w *Paryżu* czytał rozprawę pod tytułem: »Postrzeżeniami mikroskopijne, co do organizacji tkanki, wzrostu i sposobu rozrastania się trusli; tudzież o tworzeniu się kuleczek w pęcherkach tkanki kormorkowej w innych roślinach. Rozeznał on w tkance organicznej *truslowej*, zarodki właściwe do rozradzania się służące i radzi je zasiewać w cienistych miejscach pod warstwą ziemi tak głęboko w iakiej trufle kopać zwykli. Jny dziennik donosi, że poiadz lekki o 4 kofach z trzema w nim siedzącymi osoby z *Brystol* do *Londynu* przez 2 latawce ciągniony z taką szybkością drogę swę odbywał, iż po 18 do 20 mil angieli: wgodzinę przetoczył się. *Xiążę Gloucester* w swoim powozie 4ma końmi ciągnionym obok tamtego powozu galopem gnać musiał, chcąc z równą szybkością zamierzoną podróż ukończyć.

Derville de Paris, Brevete Coëffeur de S. M. le Roi de France et d'Angleterre, et de S. A. S. Madame la Duchesse de Bourbon, a l'honneur de prevenir les Dames que pendant le sejour qu'il se propose de faire a Varsovie, il leur offre ses services, pour ce qui concerne tous les genres de Coëffure les plus modernes, il se rendra chez

les personnes qui voudront bien l'honorer de leur confiance. Son adresse provisoire est, chez Mr: Luperini place Sigismond.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Żończyński Heronim Oby: z Tłuszoza. — Ostrowog Jzydor Oby: z Grobowej. — Worowski Leon Obyw; z Poszernic. — Sosnowski Bazyl z Olszanki. — Połczyński Pułkownik z Budziszewa. — Dąbrowski Jgnacy Oby: z Wierzbowa. — Kadłubowski Józef Ob; z Zaborowa. — Dankowski Stani: Oby: z Żelechowa. — Ziemecki Mecenas z Puścina.

DONIESIENIA.

W Ryнку Starego Miasta pod Nr 67, można dostać w każdym czasie Ponezków u Adama Jaworskiego, kopę za zł: 6, sztukę za gr: 3.

Dwie Possesje w Warszawie jedna przy ulicy Zakroczyńskiej Nr 1841, druga przy ulicy Rybaki Nr 2527, położone, sprzedane będą przez publiczną Licytację każda oddzielnie w dniu 8mym Stycznia r.b. o godzinie 4tej z południa w miejscu posiedzeń Trybunału przed W. Siekierskim Sędzią, Licytacja 1sza rozpoczynać się będzie od summy złp. 27,084, drugiej od 3226 zł., obszerniejszą wiadomość powziąć można u W. Buczyńskiego Patrona w mieszkaniu jego przy ulicy Św Jerskiej Nr 4773.

Pewna Osoba ma do wypożyczenia sumnę zł: 10,000; kto by sobie życzył takowej sumny pożyczyc, o warunkach pod jakimi i czasie na iaki wypożyczone być może, poweźmie wiadomość przy ulicy Gołębiej pod Nr 159 na drugim piętrze od frontu, od godziny 6tej do 8mej zrana.

Zgubione zostały dwie Bransoletki z Włosów plecione z klamerkami złotymi i napisem na każdej, Souvenir d' Emilie. Kto je znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdzie otrzyma zaraz dwa Ruble nagrody.

Pewny Uczeń tutejszego Uniwersytetu życzy sobie dawać lekcje prywatne lub Korrepcyje, potrzebujący takowego raczy się dowiedzieć do W. Strzeżmiecznego przy ulicy Królewskiej Nr 1062, blisko Grzybowa.

Łosoś wędzony i Sledzie holenderskie sprzedają się całkowicie i częściowo za cenę umiarkowaną w składzie Korzennym i Win przy ulicy Nowy świat w domu W. Zrazowskiego pod Nr 1315.

Pewnej Osobie idącej przez Saski Ogród zginęła minjatura uszkodzona, żadnego użytku ni-

komu nieprzynosząca. Kto znalazł raczy ją oddać do Litografji P. Vivier przy ulicy Senatorskiej w Pałacu dawniej Olbromskich; za co odbierze nagrodę.

Życzący wynająć w swym domu lokal z 4ch Pokoi, Kuchni, Góry, Piwnicy i Drwalni, z opłatą za lat 3. z góry, lub też oddać cały dom w dzierżawę albo zastaw, zgłosić się pod Nr 410, w Pałacu Krasińskich na Krakowskiem Przedmieściu w Drukarni.

Na Podwalu w domu pod Nr 500, iest do sprzedania Ogier skaro-gniady 5 lat mający rassy Polskiej, bo w przeciagu Ani kilku Właściciel i Ogier opuszczą Warszawę.

Wyszła z druku *Kolenda na rok 1828*, zawierająca Powinszowanie, rozmaite Poezje, Bajki, Spiewy z nowych Oper, Szarady, Logogryfy i t. p. Nabyć można we wszystkich Księgarniach, oraz Kantorach Kurjera Warszawskiego. Cena exemplarza zł: 1 gr: 5.

W trzodzie Saskich Merynosów w Wsi Grodku w Wojewodztwie Podlaskim nad Rzeką Bugiem położonej a do W. Choieckiego należącej, znalazłten 40 przeszło sztuk wyborowych i najprzedniejszej Rassy wspomnianego gatunku Maciorek, które ze względu budowy ciała iak ze względu welny największą okazują dobroć. Owce te bez najmniejszego odrzucenia czego z ich przedniej welny, wraze nawet nadzwyczajnych okolicznosci przyniosą 80 do 90 od sta i odpowiedzą najpomysłniejszem oczekiwaniom iakich się po Oryginalnej i zachowanej od wszelkiej skazy Rassic spodziewać można. Sprzedaż z przyptodków rozpocznie się z początkiem przyszłego roku toiest 1828r. Dla doprowadzenia zaś ieszcze do wyższego doskonałości stopnia tychże owiec, podjąłem się urządzenia takowych, i naten koniec 4 razy eo rocznie potrzebne uporzadkowanie w wyżey wyrażonej trzodzie w wspomnianych dobrach czynić będę. — *Fridrich Barthels*.

Dom masyfny murowany o pierwszym piętrze, o 9cin oknach front, z całym zabudowaniem, iako to: Dworek przytymże, Stajnia, Wozownia, Ogród, Kregalnia, z wolnej ręki do sprzedania z dogodnymi warunkami, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1518.

TEATR. Jutro *Maskarada*, o godz: 8mej Kom: *Powrót Stanisława*, o 10tej, Kome: *Op: Szkoła Wąsów*, o 12tej *Balet Fletrowers Zaczarowany*.